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TÜRKMENISTANYŇ PREZIDENTI 
"MERKEZI AZIÝA – ITALIÝA" GÖRNÜŞINDÄKI 

BIRINJI SAMMITE GATNAŞDY

 Hormatly Prezidentimiz Serdar 
Berdimuhamedow şu ýylyň 
1-2-nji iýunynda Mongoliýa 
boljak döwlet saparynda 
bolar. Bu barada Ministrler 
Kabinetiniň mejlisinde habar 
berildi. Ministrler Kabinetiniň 
Başlygynyň orunbasary, daşary 
işler ministri R.Meredow 
Türkmenistanyň Prezidentiniň 
şu ýylyň 1-2-nji iýunynda 
Mongoliýa boljak döwlet 
saparyna görülýän taýýarlyk 
işleri barada hasabat berdi. 2 

 Şu günler ýurdumyzyň 
zyýaratçylary yslam dünýäsiniň 
mukaddes ýerleri hasaplanylýan 
Mekge we Medine şäherlerine 
haj parzlaryny berjaý etmek 
üçin zyýarata ugradylýar. Bu 
barada “Türkmenistan” gazeti 
habar berýär. 3

 Türkmenistanyň Futbol 
federasiýasynyň Tehniki 
direktory, futbol hünärmeni 
Röwşen Meredow 
Türkmenistanyň futbol 
boýunça milli ýygyndy 
toparynyň baş tälimçisi 
wezipesine bellenildi. 4

Türkmenistanyň 
Prezidenti 
Mongoliýada döwlet 
saparynda bolar

Türkmenistandan 
2844 adam 
haj parzy üçin Saud 
Arabystany gider

Röwşen Meredow 
Türkmenistanyň 
futbol 
ýygyndysynyň baş 
tälimçisi boldy

ä zir ki wagt da Ita li ýa bi len Türk
me nis ta nyň ara syn da sy ýa sy
dip lo ma tik gat na şyk lar iki ta rap

la ýyn we köp ta rap la ýyn esas da üs tün lik li 
ös dü ril ýär. Ita li ýa Türk me nis ta nyň Ýew
ro pa da mö hüm söw da hyz mat daş la ry
nyň bi ri bo lup dur ýar. Ýurt la ry my zyň ara
syn da ky öza ra söw da do la ny şy gy ösüş 
dep gi ni bi len ta pa wut lan ýar. 

Sam mi tiň öňü sy ra syn da bu ýer de 
hor mat ly Pre zi den ti miz Ita li ýa nyň Prem
ýermi nist ri hemde Ga za gys tan Res
pub li ka sy nyň Pre zi den ti bi len iki ta rap la
ýyn du şu şyk la ry ge çir di.

Bi le lik de su ra ta düş mek da ba ra syn
dan soň ra, we ki li ýet Baş tu tan la ry mej
lis ler za ly na bar dy lar. Bu ýer de «Mer ke zi 
Azi ýa – Ita li ýa» gör nü şin dä ki bi rin ji sam
mit ge çi ril di.

Ga za gys tan Res pub li ka sy nyň Pre zi
den ti niň baş lyk lyk et me gin de ge çi ri len 
sam mi tiň işi ne Ita li ýa Res pub li ka sy nyň 
Prem ýermi nist ri Jor ja Me lo ni, Gyr gyz 
Res pub li ka sy nyň Pre zi den ti Sa dyr Ža
pa row, Tä ji gis tan Res pub li ka sy nyň Pre
zi den ti Emo ma li Rah mon, Öz be gis tan 
Res pub li ka sy nyň Pre zi den ti Şaw kat Mir
zi ýo ýew hem gat naş dy lar.

Hor mat ly Pre zi den ti miz Ser dar 
Berdimuhamedow sam mi te gat na şy jy
la ry mä hir li mü bä rek läp, bu du şu şy gyň 
Mer ke zi Azi ýa döw let le ri niň we Ita li ýa
nyň ara syn da ky öza ra bäh bit li hyz mat
daş ly gy hasda pug ta lan dyr ma ga uly 
go şant goş jak dy gy na ynam bil dir di. Döw
let Baş tu ta ny myz howp suz lyk ul ga my na 
ün si çe kip, Türk me nis ta nyň bu mö hüm 
ug ra onuň bi te wü li gi we bö lün mez hä si
ýe ti nuk daý na za ryn dan se red ýän di gi
ni aýt dy. Hor mat ly Pre zi den ti miz se bit 
howp suz ly gy ba ra da ky me se lä ge çip, 
Ow ga nys tan da ky ýag da ýa aý ra tyn üns 
çek di we Türk me nis ta nyň bu ýur duň hä
zir ki hä ki mi ýet le ri bi len hal ka ra dia lo gy 
ýo la goý mak bo ýun ça ne ti je li iş le ri ge
çir me gi do wam et me gi mö hüm ha sap la
ýan dy gy ny bel le di. 

Döw let Baş tu ta ny myz «Mer ke zi Azi ýa 
– Ita li ýa» gör nü şin dä ki yk dy sa dy hyz mat
daş ly gyň me se le le ri ne ün si çe kip, ener
ge ti ka, ulag, se na gat, ma li ýe we hu su sy 
pu dak la ry öza ra hyz mat daş ly gyň däp bo

lan mö hüm ugur la ry nyň ha ta ryn da, san ly 
ul gam, «ýa şyl» teh no lo gi ýa lar we eme li 
aň ýa ly ul gam la ry bol sa hyz mat daş ly gyň 
tä ze ugur la ry nyň ha ta ryn da bel le di.

Hor mat ly Pre zi den ti miz ener ge ti ka 
me se le si ni aý ra tyn bel läp, Türk me nis
ta nyň te bi gy ga zyň ägirt uly gor la ry na 
eýe bol mak bi len, ony hal ka ra ba zar la ra 
iber me giň ugur la ry ny di wer si fi ka si ýa ýo
ly bi len ös dür mek sy ýa sa ty ny dur mu şa 
ge çir ýän di gi ni hemde türk men te bi gy 
ga zy ny Ýew ro pa ug ru na çy kar ma ga gö
nük di ri len tas la ma la ra mö hüm äh mi ýet 
ber ýän di gi ni bel le di.

Wo do rod ener ge ti ka sy bi le lik dä ki işiň 
ýe nede bir gel je gi uly bo lan ug ry hök
mün de bel le nil di. Mä lim bol şy ýa ly, te
bi gy gaz ýa kyn on ýyl lyk lar da wo do ro dy 
al ma gyň esa sy çeş me si bo lup ga lar di ýip, 
döw let Baş tu ta ny myz aýt dy we ýur du
my zyň bu ugur da ita li ýa ly hyz mat daş lar 
bi len öza ra bäh bit li hyz mat daş ly ga taý
ýar dy gy ny tas syk la dy.

Hor mat ly Pre zi den ti miz ulag öza ra bag
la ny şy gy ba ra da ky me se lä ge çip, Türk me
nis ta nyň Azi ýa – Ýew ro pa ug ry bo ýun ça 
hyz mat daş ly gyň tä ze gör nüş le ri ne gat
naş ma ga gy zyk lan ma bil dir ýän di gi ni bel
le di. Döw let Baş tu ta ny myz öz çy ky şyn da 
Mer ke zi Azi ýa bi len Ita li ýa nyň ara syn da ky 
hyz mat daş ly gyň me de nita ry hy ug ru na 
ün si çek di. Bi lim ul ga my hyz mat daş ly gyň 
ýe nede bir gel je gi uly bo lan ug ry hök mün
de bel le nil di. Şu nuň bi len bag ly lyk da, döw
let Baş tu ta ny myz ýur du my zyň ýo ka ry 
okuw mek dep le ri niň ara syn da ky we aka
de mi ki hyz mat daş ly gy gol da ýan dy gy ny 
tas syk la dy hemde Türk me nis tan da ital
ýan di li ni öw ren mä ge, ital ýan me de ni ýe ti
ne we sun ga ty na uly gy zyk lan ma bil di ril
ýän di gi ni aý dyp, bu işe mun dan beý läkde 
ýar dam edil jek di gi ni bel le di.

Ga za gys tan Res pub li ka sy nyň Pre zi
den ti Ka symŽo mart To ka ýew hor mat ly 
Pre zi den ti mi ze çuň ma nymaz mun ly çy
ky şy we be ýan eden anyk tek lip le ri hem
de öza ra bäh bit li hyz mat daş lyk ba ra da ky 
oňyn ga ra ýyş la ry üçin ho şal lyk bil dir di.

«Mer ke zi Azi ýa – Ita li ýa» bi rin ji sam
mi ti niň jem le ri bo ýun ça Bi le lik dä ki Jar na

ma ka bul edil di. Hor mat ly Pre zi den ti miz 
Ga za gys tan Res pub li ka sy na iş sa pa ry
nyň mak sat na ma sy ny ta mam lap, Wa ta
ny my za do la nyp gel di. 

* * *
Hor mat ly Pre zi den ti miz Ser dar 

Berdimuhamedowyň Ga za gys tan Res
pub li ka sy na iş sa pa ry nyň çäk le rin de 
Türk me nis ta nyň Me de ni ýet mi nistr li gi 
bi len Or ta ýer deň zi ni we Gün do ga ry öw
re niş hal ka ra as so sia si ýa sy nyň (Ita li ýa) 
ara syn da ar heo lo gi ýa bar lag la ry ba ba
tyn da hyz mat daş lyk et mek ha kyn da 

Yla la şy gy; şeý le hem Türk me nis ta nyň 
Me de ni ýet mi nistr li gi bi len Tu ri niň Azi ýa 
we Ýa kyn Gün do gar ýurt la ryn da ga zuw
ag ta ryş iş le ri we ar heo lo gi ýa bar lag la ry 
bo ýun ça mer ke zi niň (Ita li ýa) ara syn da 
ar heo lo gik bar lag lar ba ba tyn da hyz mat
daş ly gy do wam et dir mek ha kyn da Yla la
şy gy öza ra alyş mak da ba ra sy bol dy.

TÜRK ME NIS TA NYŇ PRE ZI DEN TI 
ITA LI ÝA NYŇ PREM ÝER-MI NIST RI 
BI LEN DU ŞUŞ DY
«Mer ke zi Azi ýa – Ita li ýa» gör nü şin

dä ki sam mi te gat naş mak üçin Ga za
gys tan Res pub li ka syn da iş sa pa ryn da 
bo lan hor mat ly Pre zi den ti miz Ser dar 
Berdimuhamedow Ita li ýa Res pub li ka sy
nyň Prem ýermi nist ri Jor ja Me lo ni bi len 
du şuş dy. Prem ýermi nistr Jor ja Me lo
ni iki ýur duň ara syn da ky gat na şyk la ryň 
yzy gi der li we uzak möh let le ýin esas da 
ös dü ril ýän di gi ni ka na gat lan ma bi len bel
le di. Döw let Baş tu ta ny myz ener ge ti ka 
we hi mi ýa se na ga ty, de mir ýol üp jün çi lik 
ul gam la ryn da, eko lo gi ýa, oba we suw ho
ja ly gy ugur la ryn da hyz mat daş ly gy ös
dür mä ge uly müm kin çi lik le riň bar dy gy ny 
aýt dy hemde şu nuň bi len bag ly lyk da, 
Türk me nis ta nyň ital ýan ta ra py nyň tek
lip le ri ne ga ra ma ga taý ýar dy gy ny bel le di.

Şeý le hem hor mat ly Pre zi den ti miz 
söw dayk dy sa dy hyz mat daş ly gy ul gam
laş dyr mak mak sa dy bi len, hö kü me ta ra to
pa ry ýada işe wür lik ge ňe şi gör nü şin de bi
le lik dä ki me ha niz mi dö ret me gi tek lip et di.

Prem ýermi nistr Jor ja Me lo ni döw let 
Baş tu ta ny my zyň tek lip le ri ni gol dap, Ita li
ýa nyň bu ugur da ky hyz mat daş ly ga taý
ýar dy gy ny be ýan et di.

Söh bet deş li giň bar şyn da dost luk ly 
ýur duň Prem ýermi nist ri hor mat ly Pre zi
den ti mi zi özi üçin is len dik amat ly wagt da 
Ita li ýa sa par bi len gel mä ge ça gyr dy.

Hormatly Prezidentimiz Serdar 
Berdimuhamedow «Merkezi Aziýa – 
Italiýa» görnüşindäki birinji sammite 

gatnaşmak maksady bilen  
Gazagystan Respublikasyna iş 

saparyny amala aşyrdy.
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Türkmenistan 
bilen Russiýa ulag 
hyzmatdaşlygyny 

maslahatlaşdy

"Awaza – dostluk 
mekany" atly halkara 

tans we folklor 
festiwaly geçiriler

ürk me nis ta nyň Mi nistr ler Ka bi ne ti-
niň ýa nyn da ky Ulag we kom mu ni-
ka si ýa lar agent li gi niň Baş di rek to ry 

Mäm met han Ça ky ýew bi len Rus si ýa Fe de ra-
si ýa sy nyň ulag mi nist ri Ro man Sta ro woý tyň 
ara syn da ky wi deoa ra gat na şyk ar ka ly iş du-
şu şy gy ge çi ril di. Bu ba ra da Rus si ýa nyň Ulag 
mi nistr li gi niň res mi saý tyn da ha bar be ril ýär.

Du şu şy gyň do wa myn da ta rap lar iki ýur duň 
ara syn da ky ulag ul ga myn da ky hyz mat daş ly gy-
nyň esa sy ugur la ry ny ara alyp mas la hat laş dy lar.

Du şu şy gyň esa sy mow zuk la ry nyň bi ri hal-
ka ra ýol ulag la ry ny ös dür mek den yba rat bol dy.

Ta rap lar Rus si ýa nyň ulag kom pa ni ýa la-
ry ta ra pyn dan ýük gat na wy nyň muk da ry ny 
art dyr ma gyň gel je gi ne, şeý le hem “De mir-
ga zyk-Gü nor ta” hal ka ra ulag ge çel ge si niň 
ýol ug ru nyň inf rast ruk tu ra sy nyň ösü şi ni 
sinh ron laş dyr mak me se le le ri ne ga ra dy lar.

Şeý le hem du şu şyk da ara al nyp mas la-
hat la şy lan mow zuk la ryň ýe ne-de bi ri “De-
mir ga zyk-Gü nor ta” hal ka ra ulag ge çel ge si 
bo ýun ça bü te wi de mir ýol ope ra to ry ny dö ret-
mek bol dy. Bu baş lan gyç Ga za gys ta nyň we 
Eý ra nyň hyz mat daş la ryn dan gol daw al dy.

Gep le şik le riň do wa myn da rus we kil le ri 
türk men ta ra py ny tas la ma go şul ma ga ça gyr dy.

Iş du şu şy gy Türk me nis tan bi len Rus si ýa-
nyň ara syn da ulag hyz mat daş ly gy ny pug ta-
lan dyr ma ga we hal ka ra lo gis ti ka tas la ma la ry-
ny ös dür mä ge yg rar ly dyk la ry ny tas syk la dy.

al kan we la ýa tyn da «Awa za – 
dost luk me ka ny» at ly hal ka ra tans 
we folk lor fes ti wa ly ge çi ri ler. Bu 

ba ra da Mi nistr ler Ka bi ne ti niň Baş ly gy nyň 
orun ba sa ry B.Se ýi do wa ha bar ber di.

Bel le ni li şi ýa ly, bu hal ka ra çä rä ni 2 – 7-nji 
iýun ara ly gyn da “Awa za” mil li sy ýa hat çy lyk 
zo la gyn da ge çir mek me ýil leş di ril ýär. Fes-
ti wa lyň çäk le rin de ýur du my zyň we da şa ry 
döw let le riň tans to par la ry nyň gat naş ma gyn-
da “Küşt dep di – pa ra hat çy lyk wasp çy sy” at ly 
hal ka ra mas la ha ty, bu tans des su ry nyň gör-
nüş le ri niň gör kez me çy kyş la ry ny, şeý le hem 
tans we folk lor to par la ry nyň kon ser ti ni gu ra-
mak göz öňün de tu tul ýar.Bu fes ti wal türk men 
mil li tans sun ga ty ny we ga dy my folk lo ry ny 
dün ýä halk la ry bi len ta nyş dyr ma ga, halk la-
ryň ara syn da ky dö re di ji lik gat na şyk la ry ny 
ös dür mä ge ýar dam be rer. Şu nuň bi len bag ly-
lyk da, wi se-prem ýer hor mat ly Pre zi den ti mi-
ziň ga ra ma gy na de giş li tek li bi hö dür le di.

Döw let Baş tu ta ny myz ha sa ba ty diň läp, 
Hal ka ra pa ra hat çy lyk we yna nyş mak ýy-
ly hem-de he mi şe lik Bi ta rap ly gy my zyň 30 
ýyl ly gy my na sy bet li hal ka ra çä re le riň giň-
den ge çi ril ýän di gi ni, ola ryň ýur du myz bi len 
dün ýä döw let le ri niň ara syn da ky me de ni-yn-
san per wer gat na şyk la ry has-da ös dür mä ge 
ýar dam ber ýän di gi ni bel le di hem-de şu nuň 
bi len bag ly lyk da, «Awa za» mil li sy ýa hat çy-
lyk zo la gyn da «Awa za – dost luk me ka ny» 
at ly hal ka ra tans we folk lor fes ti wa ly na go-
wy taý ýar lyk gör me gi hem-de ony ýo ka ry 
de re je de ge çir me gi wi se-prem ýe re tab şyr dy.

TÜRKMENISTANYŇ MINISTRLER 
KABINETINIŇ MEJLISI

i nistr ler Ka bi ne ti niň no bat da ky mej li si niň 
bar şyn da Mej li siň Baş ly gy hemde Mi
nistr ler Ka bi ne ti niň Baş ly gy nyň orun ba

sar la ry nyň ha sa bat la ry diň le nil di. 
Mej li siň Baş ly gy D.Gul ma no wa çy kyş edip, al nyp 

ba ryl ýan ka nun çy ka ry jy lyk iş le ri ba ra da mag lu mat 
ber di. Bel le ni li şi ýa ly, hä zir ki wagt da Mej lis de dö re di len 
iş to par la ryn da ýur du my zy dur muşyk dy sa dy taý dan 
ös dür me giň mak sat na ma la ryn dan we hal ka ra hu ku gyň 
umu my yk rar edi len ka da la ryn dan ugur al nyp, ra ýathu
kuk gat na şyk la ry ny kä mil leş dir mek, adam hu kuk la ry ny 
we azat lyk la ry ny hemde ka nu ny bäh bit le ri ni go ra mak, 
saý law ul ga my ny döw re bap laş dyr mak, yl myin tel
lek tu al eýe çi lik gat na şyk la ry, 
wir tu al ak tiw ler we güm rük 
me se le le ri bi len bag la ny şyk ly 
Türk me nis ta nyň Ka nun la ry nyň 
tas la ma la ry ny taý ýar la mak bo
ýun ça iş ler ge çi ril ýär.

Mi nistr ler Ka bi ne ti niň Baş
ly gy nyň orun ba sa ry H.Gel
di my ra dow “Se na gat howp
suz ly gy nyň ta lap la ry nyň 
ber jaý edi li şi ne önüm çi lik bar la gy ny gu ra ma gyň 
we ama la aşyr ma gyň ta lap la ry nyň” tas la ma sy ba
ra da ha sa bat ber di. Hor mat ly Pre zi den ti miz Ser dar 
Berdimuhamedow ha sa ba ty diň läp, ýur du my zyň 
se na gat des ga la ryn da howp suz lyk ta lap la ry ny ber
jaý et me giň mö hüm äh mi ýe ti ni bel le di.

Mi nistr ler Ka bi ne ti niň Baş ly gy nyň orun ba sa ry 
B.Ama now ne bit, ne bit önüm le ri we gaz hi mi ýa önüm
le ri da şa ry ýurt la ra ýük le nip ibe ri len de ýük amal la ry ny 
ge çir mek bo ýun ça ka da laş dy ry jygö zük di ri ji res mi na
ma la ry kä mil leş dir mek hemde döw re bap laş dyr mak 
bo ýun ça al nyp ba ryl ýan iş ler ba ra da du rup geç di. 

Mej li siň bar şyn da döw let Baş tu ta ny my za gal la ora

gy na gi riş me giň se ne si ni bel läp, bu mö hüm çä re le re ak 
pa ta ber mek ba ra da ky ha ýyş bi len ýüz le nil di. Döw let 
Baş tu ta ny myz Mi nistr ler Ka bi ne ti niň ag za la ry na ýüz le
nip, ýur du myz da oba ho ja lyk pu da gy ny ös dür mä ge uly 
üns be ril ýän di gi ni, döw le ti miz ta ra pyn dan ýer den bol 
ha syl al mak bo ýun ça daý han la ry myz üçin ze rur şert
le riň dö re dil ýän di gi ni aýt dy. Hor mat ly Pre zi den ti miz şu 
ýyl hem ýur du my zyň we la ýat la ryn da gal la nyň bol ha
sy ly nyň ös dü ri lip ýe tiş di ri len di gi ni ka na gat lan ma bi len 
bel läp, Ahal, Le bap we Ma ry we la ýat la ryn da şu ýy lyň 
4nji iýu nyn da, Bal kan we Da şo guz we la ýat la ryn da bol
sa 11nji iýun da gal la ora gy na baş la ma ga ak pa ta ber di.

Döw let Baş tu ta ny myz hor mat ly ýa şu lu lar dan 
gal la ora gy na «Bis mil la» bi
len baş lap ber mek le ri ni ha ýyş 
edip, zäh met sö ýer gal la çy 
daý han la ra, äh li oba ho ja lyk 
iş gär le ri ne alyp bar ýan iş le rin
de uly üs tün lik le ri ar zuw et di.

Şeý le hem Paý tag ty myz
da “Gü neş li” ça ga lar we ýet
gin jek ler mer ke zi niň tä ze, 
döw re bap bi na sy ny gur mak 

bo ýun ça ýe ri ne ýe ti ril ýän iş ler ba ra da ha sa bat ber di. 
Bel le ni li şi ýa ly, ýur du my zyň bi lim ul ga my nyň mad
dyen jam la ýyn bin ýa dy ny hasda pug ta lan dyr mak, 
ýaş nes liň ukypba şar nyk la ry ny aç mak, ze hin li ça ga
la ry ýü ze çy kar mak mak sa dy bi len, umu my meý da ny 
4 gek tar bo lan, şol san da esa sy bi na ny, ki tap ha na ny, 
sport, me de ni çä re le ri we oýun üçin meý dan ça la
ry, teh ni ki bi na la ry hemde des ga la ry öz içi ne al ýan 
tä ze mer ke zi gur mak me ýil leş di ril ýär. Gurbanguly 
Berdimuhamedow adyn da ky Ho wan dar ly ga mä täç 
ça ga la ra he ma ýat ber mek bo ýun ça ha ýyrsa ha wat 
gaz na sy nyň se riş de le ri niň ha sa by na mer kez de ýer
leş jek ça ga lar ki tap ha na syn da as man gi ňiş li gi ni syn

la mak üçin ob ser wa to ri ýa ota gy nyň gur nal jak dy gy 
hemde ki tap ha na nyň döw re bap san ly teh no lo gi ýa lar 
bi len en jam laş dy ryl jak dy gy ba ra da aý dyl dy. 

Mi nistr ler Ka bi ne ti niň Baş ly gy nyň orun ba sa ry B.Se
ýi do wa «Awa za – dost luk me ka ny» at ly hal ka ra tans we 
folk lor fes ti wa ly ny ge çir mä ge gö rül ýän taý ýar lyk iş le ri 
ba ra da ha sa bat ber di. Bel le ni li şi ýa ly, bu hal ka ra çä rä ni 
2 – 7nji iýun ara ly gyn da “Awa za” mil li sy ýa hat çy lyk zo
la gyn da ge çir mek me ýil leş di ril ýär. Fes ti wa lyň çäk le rin de 
ýur du my zyň we da şa ry döw let le riň tans to par la ry nyň 
gat naş ma gyn da “Küşt dep di – pa ra hat çy lyk wasp çy sy” 

at ly hal ka ra mas la ha ty, bu tans des su ry nyň gör nüş le ri niň 
gör kez me çy kyş la ry ny, şeý le hem tans we folk lor to par
la ry nyň kon ser ti ni gu ra mak göz öňün de tu tul ýar. Bu fes ti
wal türk men mil li tans sun ga ty ny we ga dy my folk lo ry ny 
dün ýä halk la ry bi len ta nyş dyr ma ga, halk la ryň ara syn da
ky dö re di ji lik gat na şyk la ry ny ös dür mä ge ýar dam be rer.

Şeý le hem mej li siň bar şyn da Ylym lar gü ni my
na sy bet li ge çi ril me gi me ýil leş di ril ýän hal ka ra yl my 
mas la hat lar we da ba ra ly çä re ler ba ra da ha sa bat be
ril di. Mun dan baş gada, ýur du my zyň de ňiz flo tu nyň 
mad dyteh ni ki bin ýa dy ny hasda pug ta lan dyr mak 
bo ýun ça ýe ri ne ýe ti ril ýän iş ler ba ra da aý dyl dy.

ürk me nis tan bi len Bel gi ýa Pa ty şa ly gy nyň 
ara syn da ky söw da we yk dy sa dy hyz mat
daş ly gy pug ta lan dyr ma gyň çäk le rin de 

dok ma se na ga ty mi nist ri Nur mu ham met Oraz gel
di ýe wiň ýol baş çy ly gyn da ky we ki li ýe ti niň dok ma 
in že ner çi li gi pu da gyn da ky dün ýä niň öň de ba ry jy 
kom pa ni ýa la ry nyň bi ri bo lan “Pi ka nol” şe re ke ti niň 
ýer leş ýän Ips şä he rin de iş sa pa ry bol dy.

Bel gi ýa ta ra pyn dan türk men we ki li ýe ti ni “Pi ka
nol” kom pa ni ýa sy nyň dok ma en jam la ry nyň sa tuw 
mü di ri To ni De kok ka bul et di. Du şu şyk da, kom pa ni ýa
nyň dö re di len gü nün den baş lap hä zir ki ösüş tap gyr
la ry na çen li ta ry hy ba ra da jik mejik mag lu mat ber di.

Sa pa ryň do wa myn da türk men we ki li ýe ti niň ag za

la ry hä zir ki za man dok ma en jam la ry nyň iş le nip taý
ýar la nyl ýan we ön dü ril ýän kär ha na sy nyň önüm çi lik 
bö le gi bi len ta nyş dy lar. Bel gi ýa ta ra py dok ma se na
ga ty üçin en jam la ry ön dür mek de ula nyl ýan teh no lo
gi ýa la ryň, önüm çi lik iş le ri niň we in no wa si on çöz güt
le riň gi ňiş le ýin ta nyş dy ry lyş da ba ra sy ny ge çir di.

“Pi ka nol” kom pa ni ýa sy bi len Türk me nis ta nyň 
dok ma kär ha na la ry nyň ara syn da ky 20 ýyl lyk hyz
mat daş ly gyň üs tün lik li tej ri be si ne aý ra tyn üns be ril di. 
Türk men ta ra py “Pi ka nol” kom pa ni ýa sy nyň en jam
la ry nyň hi li ne ýo ka ry ba ha ber di, köp ýyl la ryň do wa
myn da özü ni yg ty bar ly, tä sir li we dok ma pu da gy nyň 
hä zir ki ta lap la ry na la ýyk gel ýän di gi ni su but et di.

Türk men ta ra py goş ma ça dok ma en jam la ry ny 

sa tyn al ma ga, şeý le hem Türk me nis tan da ky bir nä çe 
dok ma kär ha na la ryn da otur dy lan eý ýäm iş le ýän en
jam la ry döw re bap laş dyr ma ga taý ýar dy gy ny mä lim 
et di. Bu pu da gyň önüm çi lik müm kinç li gi ber kit mä ge, 
türk men dok ma önüm le ri niň hal ka ra ba zar la ryn da 
ne ti je li li gi ni we bäs deş li ge ukyp ly ly gy ny ýo kar lan
dyr ma ga gö nük di ri len dir. Gep le şik le riň do wa myn da 
teh ni ki gol da wyň we iş gär le ri taý ýar la ma gyň müm
kin gör nüş le ri ara al nyp mas la hat la şyl dy.

Bu sa par, Türk me nis tan bi len Ýew ro pa nyň öň
de ba ry jy ön dü ri ji le ri niň ara syn da ky se na gat hyz
mat daş ly gy ny pug ta lan dyr mak, Türk me nis ta nyň 
dok ma se na ga ty nyň dur nuk ly ösü şi üçin tä ze göz
ýe tim le ri aç mak üçin ýe ne bir ädim bol dy.

or mat ly Pre zi den ti miz Ser dar 
Berdimuhamedow şu ýy lyň 12nji iýu
nyn da Mon go li ýa bol jak döw let sa pa ryn

da bo lar. Bu ba ra da Mi nistr ler Ka bi ne ti niň mej li sin
de ha bar be ril di. Mi nistr ler Ka bi ne ti niň Baş ly gy nyň 
orun ba sa ry, da şa ry iş ler mi nist ri R.Me re dow Türk
me nis ta nyň Pre zi den ti niň şu ýy lyň 12nji iýu nyn
da Mon go li ýa bol jak döw let sa pa ry na gö rül ýän 
taý ýar lyk iş le ri ba ra da ha sa bat ber di.

Bel le ni li şi ýa ly, Azi ýa we Ýu waş um man se bi
ti niň döw let le ri bi len dost luk ly dia lo gyň we öza ra 
bäh bit li hyz mat daş ly gyň ös dü ril me gi ýur du my
zyň da şa ry sy ýa sy stra te gi ýa sy nyň esa sy ugur
la ry nyň bi ri bo lup dur ýar. Bu ugur da Mon go li ýa 
bi len ne ti je li hyz mat daş lyk pug ta lan dy ryl ýar. 
Ýurt la ry my zyň ara syn da dip lo ma tik gat na şyk lar 
1992nji ýyl da ýo la go ýul dy. Hä zir ki wagt da döw
le ta ra gat na şyk la ryň şert na mahu kuk bin ýa dy 11 
sa ny res mi na ma bi len ber ki dil di.

Türk menmon gol gat na şyk la ry ny iş jeň leş dir
mek de ýo ka ry de re je dä ki sa par la ra hemde du şu
şyk la ra aý ra tyn äh mi ýet be ril ýär. Mä lim bol şy ýa ly, 
Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň we Şan haý Hyz mat
daş lyk Gu ra ma sy nyň çäk le rin de iki ýur duň döw let 

Baş tu tan la ry nyň 3 du şu şy gy gu ral dy. Mun dan baş
gada, 2024nji ýy lyň okt ýabr aýyn da Mon go li ýa
nyň Pre zi den ti niň Türk me nis ta na döw let sa pa ry bol
dy. Şeý le hem hö kü met le riň de re je sin de we da şa ry 
iş ler mi nistr lik le ri niň ara syn da gat na şyk lar ös dü ril ýär.

Türk me nis tan hemde Mon go li ýa hal ka ra gu ra
ma la ryň, şol san da BMGniň we beý le ki dü züm le
riň çäk le rin de ne ti je li hyz mat daş lyk edip, bi rekbi
re ge gol daw ber ýär ler. Mon go li ýa Türk me nis ta nyň 
baş lan gy jy bi len BMGniň Baş As samb le ýa sy ta ra
pyn dan ka bul edi len 16 Ka rar na ma nyň aw tor daş la
ry nyň bi ri, şol bir wagt da, ýur du myz hem Mon go li
ýa nyň öňe sü ren BMGniň Baş As samb le ýa sy nyň 
5 Ka rar na ma sy nyň dö re di ji le ri niň bi ri bo lup dur ýar.

Söw dayk dy sa dy hyz mat daş lyk ba ra da aý
dy lan da bol sa, oba ho ja ly gy, mal dar çy lyk, ýe ňil 
se na gat hemde ulag we lo gis ti ka ul gam la ry ile
ri tu tul ýan ugur lar dyr. Öza ra ha ryt do la ny şy gy ny 
art dyr ma ga, bu işe ki çi we or ta te le ke çi li gi çek mä ge 
aý ra tyn üns be ril ýär. Şu nuň bi len bir ha tar da, iki ta
rap la ýyn me de niyn san per wer gat na şyk lar hem 
gi ňel dil ýär. 2015nji ýyl da Türk me nis ta nyň Mon
go li ýa da ky Me de ni ýet gün le ri niň we ge çen ýy lyň 
okt ýabr aýyn da Aş ga bat da bi le lik dä ki me de ni çä
rä niň ge çi ril me gi mu nuň aý dyň su but na ma sy dyr.

Hä zir ki wagt da Türk me nis ta nyň Pre zi den ti niň 
Mon go li ýa bol jak döw let sa pa ry na taý ýar lyk gör
mek we onuň ýo ka ry gu ra ma çy lyk de re je si ni üp jün 
et mek üçin de giş li iş ler al nyp bar lyp, onuň ne ti je
sin de sa pa ryň mak sat na ma sy iş le nip taý ýar la nyl
dy. Sa pa ryň do wa myn da döw le ta ra gat na şyk la ryň 
şert na mahu kuk bin ýa dy ny pug ta lan dyr jak iki ta
rap la ýyn res mi na ma la ra gol çe kil me gi göz öňün de 
tu tul ýar. Şeý le hem sa pa ryň çäk le rin de Türk men
mon gol işe wür ler fo ru my nyň, sun gat us sat la ry nyň 
gat naş ma gyn da me de ni çä rä niň, mil li ama lyha
şam sun ga ty nyň ser gi si niň we türk men ha ly sy nyň 
ser giýar mar ka sy nyň ge çi ril me gi me ýil leş di ril ýär.

TÜRKMENISTANYŇ PREZIDENTI 
MONGOLIÝADA DÖWLET SAPARYNDA BOLAR

TÜRKMENISTANYŇ DOKMA SENAGATY 
MINISTRINIŇ BELGIÝA SAPARY

Hormatly Prezidentimiz Serdar 
Berdimuhamedow sanly ulgam arkaly 

Ministrler Kabinetiniň nobatdaky 
mejlisini geçirdi. Onda ýurdumyzyň 
döwlet durmuşyna degişli birnäçe 

meselelere seredildi.
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Aziýanyň ösüş banky Arkadag 
şäherinde Gün panellerini 

ornaşdyrmaga goldaw berýär

Türkmenistan-Türkiýe: bilim 
hyzmatdaşlygynda täze teklipler

Aşgabatda “Türkmentextile Expo-2025” 
halkara sergisi geçiriler

«Daewoo Engineering» kompaniýasy 
Türkmenabat şäherinde dökün 

öndürýän toplumy gurar

Türkmenistandan 2844 adam 
haj parzy üçin Saud Arabystany gider

Aşgabat şäheri üçin 
60 million dollarlyk jemagat 

tehnikalar satyn alnar

025-nji ýy lyň 11-13-nji 
iýu ny ara ly gyn da Türk-
me nis ta nyň Söw da-se na-

gat eda ra syn da ýur du my zyň dok-
ma se na ga ty nyň iň tä ze üs tün lik le ri 
we hal ka ra hyz mat daş ly gyn da 
ýe ten sep git le ri bi len ta nyş dyr ýan 
“Türk men texti le Expo-2025” at ly hal ka ra ser gi-
ýar mar ka sy ge çi ri ler.

Ser gi de dok ma se na ga ty nyň giň ugur la ry – te-
bi gy sü ýüm le ri gaý ta dan iş le mek, egin-eşik we 
aýak gap önüm çi li gi, öý dok ma önüm le ri, äti ýaç-
lyk şaý la ry, hi mi ki se riş de ler we bo ýag lar, be zeg 
önüm le ri ýa ly dür li ugur lar gör ke zi ler. Şeý le hem 
ser gä gat naş ýan kom pa ni ýa lar ta ra pyn dan iň tä ze 
in no wa si on teh no lo gi ýa lar hö dür le ner.

“Türk men texti le Expo-2025” at ly hal ka ra ser-

gi si di ňe bir ýur du my zyň dok ma se-
na ga ty nyň müm kin çi lik le ri ni gör-
kez mek bi len çäk len män, eý sem, 
bu ugur da hal ka ra hyz mat daş-
ly gy ny pug ta lan dyr mak üçin 
hem mö hüm işe wür meý-
dan ça öw rü ler. Çä re gat-

na şy jy la ra in no wa si on çöz güt ler bi len 
ta nyş ma ga hem-de tej ri be alyş ma ga 
giň müm kin çi lik le ri dö re der.

Bu hal ka ra çä rä ni dün ýä niň 
dür li ýurt la ryn dan dok ma se na-
ga ty na de giş li kom pa ni ýa la ryň, 
önüm ön dü ri ji le riň we hü när-
men le riň gat naş ma gyn da 
ýo ka ry de re je de ge çir mek 
me ýil leş di ril ýär.

u gün ler ýur du my zyň zy ýa rat çy la ry ys lam dün
ýä si niň mu kad des ýer le ri ha sap la nyl ýan Mek ge 
we Me di ne şä her le ri ne haj parz la ry ny ber jaý et

mek üçin zy ýa ra ta ug ra dyl ýar. Bu ba ra da “Türk me nis tan” 
ga ze ti ha bar ber ýär. 

Türk me nis ta nyň müf tü si niň mü di ri ýe ti ta ra pyn dan 
şu ýy lyň haj möw sü min de ýur du myz bo ýun ça je mi 

2844 ada my, şol san da döw let ta ra pyn dan 289 
hemde ra ýat la ryň öz se riş de le ri niň ha sa by na 

2555 il de şi mi zi haj par zy ny ber jaý et mek üçin 
Sa ud Ara bys ta ny Pa ty şa ly gy na iber mek bel

le nil di. Olar se kiz to pa ra bö lü nip, kes git le nen 
ter tip na ma bo ýun ça ys lam dün ýä si niň iň 

mu kad des sa ýyl ýan ýer le rin de zy ýa rat
da bo lar lar. Mu nuň özi eziz Wa ta ny

myz da asyl ly ýö rel ge le riň ro waç lyk
la ra bes len ýän di gi niň, hal ky my zyň 

bag ty ýar dur mu şy, di ni parz la ryň 
ber jaý edil me gi ug run da ze rur 

şert le riň dö re dil ýän di gi niň aý
dyň gü wä si dir.

Ýur du my zyň äh li we
la ýat la ryn dan we paý

tag ty myz dan bo
lan zy ýa rat çy lar 

m u  s u l  m a n  l a  r y ň 

esa sy baý ram la ry nyň bi ri – Gur ban baý ra my nyň sa ha wat
ly gün le rin de dün ýä ýurt la ryn dan bar ýan zy ýa rat çy la ryň 
mil li on lar ça sy bi len bir ha tar da, Mek ge de hemde Me di ne de 
haj par zy ny ýe ri ne ýe ti rer ler. Me di ne de zy ýa rat çy lar Mu

ham met py gam be riň, onuň egin deş le ri niň ruh la ry nyň aram 
ta pan ýer le ri ne, dün ýä bel li met jit le re we beý le ki mu kad des 
ýer le re zy ýa rat eder ler. Olar haj par zy nyň ber jaý edil jek ýe ri 
bo lan Mek ge de ZemZem çeş me si, AlHa ram met ji di ýa ly 
ys lam dün ýä si niň baş mu kad des lik le ri ne to gap edip, mu
kad des Kä bä niň da şyn dan aý la nar lar.

Ozal ha-
bar ber şi miz 

ýa ly, Tür ki ýe 
Res pub li  ka sy-

nyň Ýo ka ry okuw 
gu ra ma sy nyň mü-

di ri ýe ti niň baş ly gy 
Erol Öz wa ryň ýol baş-

çy ly gyn da ky we ki li ýet iş 
sa pa ry bi len Bi ta rap Türk-

me nis ta nyň paý tag ty Aş ga-
bat da bol ýar.

2025-nji ýy lyň 22-nji ma-
ýyn da Tür ki ýe Res pub li ka sy nyň 

Ýo ka ry okuw gu ra ma sy nyň mü di ri-
ýe ti niň baş ly gy Erol Öz wa ryň ýol baş-

çy ly gyn da ky we ki li ýe tiň Türk me nis ta-
nyň Mi nistr ler Ka bi ne ti niň Baş ly gy nyň 

orun ba sa ry Baý ram gül Oraz dur dy ýe wa 
hem-de Türk me nis ta nyň bi lim mi nist ri 

Ju ma my rat Gur ban gel di ýew bi len du-
şu şy gy ge çi ril di.

Türk me nis ta nyň Mi nistr ler Ka-
bi ne ti niň Baş ly gy nyň orun ba-

sa ry B.Oraz dur dy ýe wa Türk-
me nis ta nyň ýo ka ry hü när 

bi li mi bo ýun ça türk men-
türk hyz mat daş ly gy ny 

has-da ös dür me gi mak sat edin ýän di gi ni, 
bu ba bat da iki ta rap üçin hem öza ra bäh-
bit li ugur lar bo ýun ça pi kir alyş ma ga do ly 
taý ýar dy gy ny bel le di.

Söh bet deş li giň do wa myn da 2023-nji 
ýy lyň 26-njy okt ýab ryn da gol çe ki len 
«Türk me nis ta nyň Bi lim mi nistr li gi bi len 
Tür ki ýe Res pub li ka sy nyň Ýo ka ry okuw 
gu ra ma sy nyň mü di ri ýe ti niň ara syn da ýo-
ka ry okuw bi lim ul ga myn da hyz mat daş lyk 
et mek ba ra da öza ra dü şü niş mek ha kyn da 
Äht na ma» esa syn da bi le lik de dur mu şa 
ge çi ril jek çä re le re has-da üns çe kil di.

Iki ýur duň ýo ka ry hü när bi li mi eda ra la-
ry nyň ara syn da ky hyz mat daş ly gy has-da 
iş jeň leş dir mek, gel jek ki he re ket le ri me ýil-
leş dir mek hem-de 2025-2026-njy ýyl lar 
üçin Ýol kar ta sy ny düz mek tek lip edil di.

Du şu şy gyň do wa myn da Tür ki ýe Res-
pub li ka sy nyň Ýo ka ry okuw gu ra ma sy-
nyň mü di ri ýe ti niň baş ly gy Erol Öz war 
ta ra pyn dan hyz mat daş ly gy gi ňelt me giň 
me se le le ri bi len bag ly bir nä çe tek lip ler 
türk men ta ra py na hö dür le nil di.

OLA RYŇ HA TA RYN DA:
Türk me nis tan da Tür ki ýe Res pu bi ka-

sy nyň ýo ka ry okuw mek dep le ri niň şa ham-
ça la ry ny we bi le lik dä ki bi lim mak sat na ma-
la ry ny aç mak ba bat da öza ra dü şü niş mek 
ha kyn da Äht na ma ny taý ýar la mak;

türk men ýaş la ry nyň bi lim al ma gy 
üçin Tür ki ýe Res pub li ka sy nyň ýo ka ry 
okuw mek dep le rin de ta lyp ýer le ri niň bö-
lü nip be ril me gi;

Tür ki ýe Res pub li ka sy nyň ýo ka ry 

okuw mek dep le ri niň san ly bi lim hem-de 
«eme li in tel lekt» teh no lo gi ýa la ry bo-
ýun ça ga za nan üs tün lik le ri ni öw ren mek 
we tej ri be alyş mak;

Tür ki ýe Res pub li ka sy nyň bi lim 
eda ra la ry bi len iki ýur duň ede bi ýa ty na, 
ta ry hy na, me de ni ýe ti ne, Türk me nis ta-
nyň hem-de Tür ki ýe Res pub li ka sy nyň 
sy ýa sy, yk dy sa dy we me de ni dur mu şy na 
da hyl ly bi le lik dä ki yl my-bar lag la ry alyp 
bar mak ýa ly tek lip le ri gör kez mek bo lar.

Be ýan edi len tek lip ler gol da nyp, iki 
ta rap hem bu tek lip le riň esa syn da gys-
ga wag tyň için de Ýol kar ta sy ny taý ýar-
la mak hem-de dip lo ma tik ýol lar ar ka ly 
gu tar nyk ly gör nüş de hö dür le mek me se-
le sin de öza ra yla laş dy lar.

Ne ti je li ge çi ri len du şu şyk la ryň do wa-
myn da Türk me nis ta nyň Mi nistr ler Ka bi-
ne ti niň Baş ly gy nyň orun ba sa ry B.Oraz-
dur dy ýe wa Tür ki ýe Res pub li ka sy nyň 
Ýo ka ry okuw gu ra ma sy ny şu ýy lyň okt-
ýabr aýyn da ge çi ril jek «Sag ly gy go ra-
ýyş, bi lim we sport Ber ka rar döw le tiň 
tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw rün de» 
at ly hal ka ra ser gi si ne we yl my mas la ha-
ty na gat naş ma ga ça gyr dy.er ka rar döw le tiň tä ze eý ýa

my nyň Gal ky ny şy döw rün de 
je ma gat ho ja ly gy pu da gy ny 

ös dür mek, ila ty my za edil ýän je ma
gatdur muş hyz mat la ry nyň de re je si ni 
hasda ýo kar lan dyr mak mak sa dy bi len, 
Türk me nis ta nyň Pre zi den ti Ka ra ra gol 
çek di. Res mi na ma la ýyk lyk da, Aş ga bat 
şä he ri niň hä kim li gi ne je ma gat hyz mat
la ry ny ýe ri ne ýe tir ýän ýö ri te leş di ri len 
aw tou lag la ry, je ma gat teh ni ka la ry ny we 
en jam la ry hemde ola ryň äti ýaç lyk şaý
la ry ny sa tyn al mak ba ra da Hy taý Halk 
Res pub li ka sy nyň «Changs ha Zo om li on 
Environ men tal In dust ry Co., Ltd» kom
pa ni ýa sy bi len şert na ma bag laş ma ga 
yg ty ýar be ril di.

Şu nuň bi len bag ly lyk da, düýn ge çi ri len 
“Ak şä he rim Aş ga bat” at ly mas la hat da bu 
ugur da de giş li yla la şyk la ra gol çe kil di.

Aş ga bat şä he ri niň hä kim li gi bi len Hy
taý Halk Res pub li ka sy nyň «Changs ha 

Zo om li on Environ men tal In dust ry Co., 
Ltd» kom pa ni ýa sy nyň ara syn da ýö ri te
leş di ri len aw tou lag la ry, je ma gat teh ni
ka la ry ny we en jam la ry, ola ryň äti ýaç lyk 
şaý la ry ny sa tyn al mak ba ra da şert na
ma la ra gol çe kil di.

Mas la hat da çy kyş eden hy taý kom pa
ni ýa sy nyň ýe ri ne ýe ti ri ji wi sepre zi den ti 

Kris Fu umu my ba ha sy 60 
mil li on dol la ra ba ra bar bo lan 
eko lo gik taý dan aras sa teh ni
ka lar ge ti ril jek di gi ni mä lim et di.

Ga za ny lan yla la şy ga la ýyk lyk
da, ge ti ril jek ýö ri te leş di ri len aw tou
lag la ry, je ma gat teh ni ka la ry Türk me
nis ta nyň ho wa şert le ri ne la ýyk ge ler.

er ka rar döw le tiň 
tä ze eý ýa my nyň 
Gal ky ny şy döw-

rün de ýur du my zyň oba 
ho ja lyk önüm ön dü ri ji-

le ri ni ze rur bo lan fos-
for ly dö kün ler bi len 

üp jün et mek hem-de mi ne ral dö-
kün le riň tä ze gör nü şi ni ön dür mek 

mak sa dy bi len, Türk me nis ta nyň 
Pre zi den ti Ka ra ra gol çek di. 

Res mi na ma la ýyk lyk da, 
«Tü r k  m e n  h i  m i  ý a » 

döw let kon ser ni ne Türk me na bat da-
ky S.A.Ny ýa zow adyn da ky hi mi ýa 
za wo dyn da ýyl da 350 müň ton na 
su per fos fat we 100 müň ton na am-
mo niý sul fa ty dö kün le ri ni ön dür ýän 
top lu myň tas la ma sy ny düz mek we 
ony gur mak ba ra da Ko re ýa Res-

pub li ka sy nyň «Dae woo En gi nee ring & Const-
ructi on Co., Ltd» kom pa ni ýa sy bi len şert na ma 
bag laş ma ga yg ty ýar be ril di.

Şu nuň bi len bag ly lyk da, düýn ge çi ri len “Ak 
şä he rim Aş ga bat” at ly mas la hat da bu ugur da de-
giş li yla la şyk la ra gol çe kil di.
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zi ýa nyň ösüş ban ky (AÖB), dur-
nuk ly ösü şi üp jün et mek, ener gi-
ýa nyň ne ti je li li gi ni ýo kar lan dyr-

mak we pes ug le rod ly yk dy sa dy ýe te ge çi şi 
çalt laş dyr mak üçin ener gi ýa pu da gyn da üýt-
ge ýän baş lan gyç la ra ün si jem läp, Türk me-
nis tan bi len berk hyz mat daş ly gy ýo la goý dy.

Aş ga bat şä he ri niň gü ni my na sy bet li 
ge çi ri len “Ak şä he rim Aş ga bat” at ly hal-

ka ra mas la hat da eden çy ky şyn da Azi ýa-
nyň ösüş ban ky nyň Türk me nis tan da ky 
he mi şe lik we kil ha na sy nyň di rek to ry Ar-
tur And ri si ak Türk me nis ta nyň ener gi ýa 
inf rast ruk tu ra sy ny döw re bap laş dyr mak, 
ener gi ýa ba zar la ry ny di wer si fi ka si ýa et-
mek we di kel dil ýän ener gi ýa çöz güt le ri ni 
bir leş dir mek ba ra da ky baş lan gyç la ry ny 
gol da ýan dy gy ny aýt dy.

Azi ýa nyň esa sy ma li ýe eda ra sy Türk-

me nis ta nyň gaý ta dan di kel di ýän ener gi ýa 
çeş me ler, hu su san-da Gün we ýel ener-
ge ti ka sy, mil li ener go ul ga my döw re bap-
laş dyr mak ug run da ky baş lan gyç la ry ny 
gol dap, ma li ýe se riş de le ri ni gö nük dir ýär.

Gün ener ge ti ka sy ös dür mek: Azi ýa
nyň ösüş ban ky Ar ka dag şä he rin de Gün 
ener ge ti ka ul ga my ny or naş dyr mak üçin 1 
mil li on dol lar möç be rin de teh ni ki kö mek se

riş de si ni gö nük dir ýär. Bu 
öz ge ze gin de Ar kad ga 
şä he rin de Gün fi toe lekt
rik pa nel le ri ni or naş dyr
mak üçin ula ny lyp, ol 
hem beý le ki şä her ler, 
hu su sanda Aş ga bat 
üçin nus ga bo lup bi ler. 
Bank şol bir wagt da 
Türk me nis ta nyň Ener ge
ti ka mi nistr li gi niň hem
de “Türk me ne ner go” 

eda ra sy nyň ýol baş çy dü zü mi üçin Öz be gis
tan, Da ni ýa we Nor we gi ýa ýa ly ýurt la ra ta
nyş dy ry lyş sa par la ry ny gur na dy. Bu hem 
Gün ener ge ti ka ba bat da dün ýä niň öň de ba ry
jy tej ri be si ni öw ren mä ge müm kin çi lik ber di.

Ýel ener ge ti ka sy ny öw ren mek: Şeý
le hem Azi ýa nyň ösüş ban ky Türk me nis ta
nyň ýel ener ge ti ka müm kin çi lik le ri ne ba ha 
ber mek üçin 750 müň dol lar lyk teh ni ki kö
me gi gö nük dir di. Bu ta gal la lar ýur duň 

ener ge ti ka 
de ňag ram
ly ly gy ny di
wer si fi ka si ýa
l a ş  d y r  m a  g a 
gö nük di ri len dir.

Ener go ul ga
my döw re bap laş dyr
mak: AÖB yg ty bar ly ly
gy we ne ti je li li gi 
ýo kar lan dyr mak, gaý ta dan 
di kel dil ýän ener gi ýa ny has 
go wy bir leş dir mek we elekt rik 
eks por ty ny gol da mak üçin Türk
me nis ta nyň ener go ul ga my ny döw
re bap laş dyr mak üçin ma ýa goý ýar.

Mä lim bol şy ýa ly, go laý da Türk-
me nis ta nyň Pre zi den ti niň ýa nyn-
da ky Ar ka dag şä he ri niň gur lu şy gy 
bo ýun ça döw let ko mi te ti bi len 
Azi ýa nyň ösüş ban ky nyň ara-
syn da öza ra dü şü niş mek 
ha kyn da Äht na ma gol çe-
ki lip di.
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Röwşen Meredow Türkmenistanyň 
futbol ýygyndysynyň baş tälimçisi boldy

“Çelsi” 
topary UEFA-nyň 
Konferensiýa ligasynyň 
kubogyny gazandy

Türkmenistan 
bilen Katar futbol 
hyzmatdaşlygyny 

pugtalandyrýar

Messi we Suares 
öz futbol toparyny 

döretdiler

Makron: 
Fransiýa bilen 
Wýetnam €9 milliardlyk 
şertnama baglaşdy

Gazagystan bilen Italiýa 180 million 
ýewrolyk şertnamalara gol çekdiler

Türkmenistanyň 
zenanlar 

ýygyndysyna täze 
tälimçi bellendi

Lamin Ýamal 
şertnamasyny 

uzaltdy

Türk me nis ta nyň Fut bol fe de ra si ýa sy nyň 
Teh ni ki di rek to ry, fut bol hü när me ni Röw şen Me re-
dow Türk me nis ta nyň fut bol bo ýun ça mil li ýy gyn dy 
to pa ry nyň baş tä lim çi si we zi pe si ne bel le nil di.

Fut bol ýo lu ny 1999-njy ýyl da Bal-
ka na bat şä he ri niň “Ne bit çi” to pa ryn-
da baş lan R.Me re dow dür li ýyl lar da 
“Dag dan”, “Gal kan”, “Ahal” hem-de 
“Ýe di gen” to par la ryn da çy kyş et di.

Fut bol maş ga la syn dan bo lan R.Me-
re dow kar ýe ra sy ny ta mam la nyn dan 
soň tä lim çi lik ýo lu ny saý lap al dy. PRO 
de re je li tä lim çi lik şa ha dat na ma sy bo lan R.Me re dow 
2013 – 2020-nji ýyl la ryň ara ly gyn da paý tag ty my-
zyň “Ýe di gen” hem-de Ahal we la ýa ty nyň “Ahal” 
to par la ry na tä lim ber di. Onuň ýol baş çy ly gyn da ky 
to par lar dür li ýyl lar da ýur du my zyň çem pio na tyn da 
baý rak ly orun la ry eýe le di. 2017-nji ýyl da “Ahal” to-

pa ry Türk me nis ta nyň Ku bo gy na my na syp bol dy.
R.Me re do wyň tä lim ber ýän “Ýe di gen” to pa ry nyň 

2014-nji ýyl da AFK-nyň Pre zi den ti niň Ku bo gyn da 
ýe ňiş ga za nan dy gy ny aý ra tyn bel le mek ge rek. 

Tej ri be li tä lim çi 2020-nji ýy lyň 
fut bol möw sü min de Öz be gis ta nyň 
“Ky zyl kum”, 2022-nji ýyl da bol sa 
Gyr gyz Res pub li ka sy nyň “Ka na-
gat” to par la ry ny tür gen leş dir di.

Şu ýy lyň ba şyn da R.Me re do-
wyň TFF-niň Teh ni ki di rek to ry nyň 
we zi pe sin de zäh met çe kip gel ýän-

di gi ni bel le mek ge rek.
Fut bol hü när me ni, şeý le-de, 2020-nji ýyl dan 

hä zir ki wag ta çen li FI FA-nyň GFD (Glo bal fut bol 
ösü şi) bö lü min de teh ni ki eks per ti we zi pe sin de iş-
le ýär. Ol bu we zi pe de dün ýä bel li fut bol hü när me ni 
Ar sen Wen ge riň ýol baş çy ly gyn da zäh met çek ýär.

Ang li ýa nyň “Çel si” to pa ry UEFA-nyň Kon fe-
ren si ýa Li ga sy nyň ku bo gy nyň fi na lyn da Is pa ni ýa-
nyň “Be tis” to pa ry ny 4:1 ha sa byn da utup, UEFA-
nyň 3-nji de re je li ku bo gy ny ga zan dy.

Fi nal du şu şy gy Pol şa nyň Wros law şä he ri niň 
sta dio nyn da ge çi ril di. “Çel si niň” 
dü zü min de En so Fer nan des, Ni-
ko las Jek son, Jeý don San ço we 
Moý ses Kaý se do ta pa wut lan dy.

Is pan to pa ry nyň ýe ke-täk go-
lu ny Ab de ge çir di.

“Çel si” we “Be tis” to par la ry 
il kin ji ge zek Kon fe ren si ýa li ga syn da çy kyş et di ler. 
Iň lis to pa ry bu ku bo gy il kin ji ge zek ga zan dy.

Şeý le hem Ang li ýa nyň “Çel si” to pa ry bu ku bo gy 
ga zan mak bi len, UEFA-nyň 5 ku bo gy ny hem ga za nan 
il kin ji to par bol dy. Çem pi on lar li ga sy nyň, Ýew ro pa Li-

ga sy nyň, UEFA-nyň Su per ku bo gy ny ga za nyp dy.
“Çel si” we “Be tis” to par la ry to pa ry la ry öza ra 

5-nji du şu şy gy ge çir di. Lon don klu by 4 ge zek ýe-
ňiş ga zan dy. to par la ryň ara syn da ky soň ky du şu şyk 
2005-nji ýyl da ge çi ri lip di.

Kon fe ren si ýa Li ga sy – Ýew ro-
pa nyň klub lar de re je sin dä ki 3-nji 
de re je li ku bo gy dyr. UEFA ta ra-
pyn dan klub lar de re je sin de Çem-
pi on lar Li ga sy, Ýew ro pa Li ga sy 
hem-de Kon fe ren si ýa Li ga sy bo-
ýun ça ýa ryş gu ral ýar.

Kon fe ren si ýa li ga sy nyň ku bo gy ug rund kay ýa ryş 
2021/22-nji möw süm de baş la dy. Bu ku bo gy il kin-
ji bo lup, Ita li ýa nyň “Ro ma” to pa ry eýe le di. Soň ra 
Ang li ýa nyň “West Hem” hem-de Gre si ýa nyň “Olim-
pia kos” to par la ry bu ku bo gy ga zan ma gy ba şar dy.

Fut bol hü när me ni, 45 ýaş ly Bo ris Bo ro wik 
Türk me nis ta nyň ze nan lar ýy gyn dy to pa ry nyň baş 
tä lim çi si we zi pe si ne bel le nil di.

Hä zir ki wagt da 
Türk me nis ta nyň Fut-
bol fe de ra si ýa syn da 
zäh met çek ýän B.Bo-
ro wik “Ni sa”, “Gaz-
çy”, Merw” hem-de 
“Aş ga bat” to par la-
ryn da, şeý le-de, Öz be gis ta nyň fut bol çem pio na-
ty nyň we kil le ri “An di jan” hem-de “Şur tan” to par-
la ryn da çy kyş et di.

Türk me nis ta nyň fut bol bo ýun ça mil li ýy gyn dy 
to pa ryn da hem çy kyş eden B.Bo ro wik çy kyş eden 

to par la ry bi len Türk me nis ta nyň fut bol 
çem pio na tyn da bir nä çe ge zek 

baý rak ly orun la ra my-
na syp bol dy.

Is pa ni ýa nyň “Bar se lo na” fut bol klu by ýaş 
hü jüm çi si La min Ýa mal bi len şert na ma sy ny uzalt-
dy. Bu ba ra da ka ta lon to pa ry nyň met bu gat gul lu-
gy ha bar ber ýär. Tä ze şert na ma 2031-nji ýy lyň 
iýu ny na çen li ni ýet le nen dir.

Ýa ma la hä zir ki wagt da 17 ýa şyn da dyr we ol “Bar-
se lo na” to pa ry nyň ýaş lar to pa ryn dan ýe ti şip çyk dy. Ol 

2024/25-nji möw sü min de to-
par bi len bi le lik de Is pa ni ýa nyň 
çem pio ny, Ku bo gy nyň hem-
de Su per ku bo gy nyň eýe si bol-
dy. Ge çen möw süm de fut bol-

çy “Bar se lo na nyň” dü zü min de 55 oý na gat na şyp, 18 
gol ge çir di we 25 go luň geç me gi ne ýar dam et di.

Is pa ni ýa nyň mil li ýy gyn dy sy bi len bi le lik de 
hü jüm çi 2024-nji ýyl da Ýew ro pa çem pio ny bol-
dy we ýa ry şyň iň go wy ýaş oýun çy sy hök mün de 
yg lan edil di. Mil li ýy gyn dy nyň dü zü min de ol 19 
du şu şyk ge çir di, 4 gol ge çir di we 9 gol pa sy ny 
ber di. 2024-nji ýy lyň okt ýab ryn da oňa “France 
Fo ot ball” žur na ly ta ra pyn dan dün ýä niň iň go wy 
ýaş fut bol çy sy di ýen at be ril di, no ýabr da bol sa ol 
“Gol den Boy” baý ra gy nyň eýe si bol dy.

Türk me nis ta nyň Fut bol fe de ra si ýa sy bi len 
Ka ta ryň Fut bol as so sia si ýa sy fut bol bo ýun ça iki-
ta rap la ýyn hyz mat daş ly gy ös dür mä ge gö nük di ri-
len hyz mat daş lyk şert na ma sy na gol çek di ler. Gol 
çe kiş lik da ba ra sy Ka ta ryň paý tag ty Do ha şä he-
rin dä ki Ka ta ryň Fut bol as so sia si ýa sy nyň Al-Bid-
da bi na syn da ky mer ke zi eda ra syn da ge çi ril di.

Ka ta ryň Fut bol as so sia-
si ýa sy nyň ýol baş çy sy Jas-
sim ben Ra şid Al Bue naýn 
bi len Türk me nis ta nyň Fut-
bol fe de ra si ýa sy nyň ýol-
baş çy sy Gu wanç mu ham met 
Öwe kow de giş li yla la şy ga gol çek di ler. Da ba ra 
gat na şan la ryň ha ta ryn da her iki ýur duň fut bol gu-
ra ma la ry nyň baş sek re tar la ry Man sur Al-An sa ri 
hem-de Ser dar Gel diyew hem bar.

Gol çe ki len yla la şyk Ka ta ryň Fut bol as so sia-
si ýa sy nyň Azi ýa nyň fut bol fe de ra si ýa la ry bi len 
hyz mat daşl ky gy ny gi ňelt mek hem-de Azi ýa nyň 
dost luk ly döw let le ri bo ýun ça kär deş le ri bi len 

gat na şyk la ry ny pug ta lan dyr mak ba bat-
da alyp bar ýan stra te gi ýa sy nyň 

no bat da ky ädi mi ne öw-
rül di.

MLS-iň (Ame ri ka nyň Baş fut bol li ga sy) “In-
ter Ma ýa mi” klu bu nyň oýun çy la ry – se kiz ge zek 
“Al tyn to puň” eýe si ar gen ti na ly Lio nel Mes si we 
Is pa ni ýa nyň “Bar se lo na” to pa ry bäş ge zek çem-
pi on bo lan urug waý ly Lu is Sua res öz le ri niň fut bol 
klu bu ny dö ret di ler. Bu ba ra da Sua res “X” jem gy-
ýet çi lik to ry ar ka ly ha bar ber di.

Tä ze to par “De por tivo 
LSM” ady ny al dy we ol Urug-
wa ýyň çem pio na ty nyň güýç 
de re je si bo ýun ça dör dün-
ji di wi zio nyn da çy kyş eder. 
“LSM” gys gal dyl ma sy fut-
bol çy la ryň at la ry nyň baş har pyn dan eme le gel ýär.

“Şu gün men urug waý fut bo ly na tä ze ýet gin-
jek le ri we ça ga la ry çek mek müm kin çi lik le ri ni hö-
dür le mek is le ýä rin. Şo nuň üçin biz tä ze dö re den 
to pa ry myz bi len bi le lik de Urug wa ýyň Fut bol fe-
de ra si ýa sy nyň gu ra ma gyn da ky ýa ryş la ra gat naş-
ma gy ma kul bil dik. Bu bi ziň üçin uly yl ham çeş-
me si we me niň hem-de maş ga la myň bu tas la ma 
bo lan yna my myz öňe uly ädim ät mä ge müm kin çi-
lik ber ýär” di ýip, Sua res aýt dy.

s ta na da ge çi ri len işe wür
lik fo ru my nyň ne ti je si bo
ýun ça Ga za gys tan bi len 

Ita li ýa 180 mil li on ýew ro möç be rin
de 10 äht na ma bag laş dy lar.

Gol çe ki len res mi na ma la ryň 
çäk le rin de bi le lik dä ki ma ýa go ýum gaz na sy nyň 
dö re dil me gi, “Di gi tal Supp ly Cha in 4.0” plat for
ma sy nyň ös dü ril me gi, bi le lik de tö wek gel çi lik le riň 
äti ýaç lan dy ryl ma gy we ESG bo ýun ça ýol kar ta
sy nyň taý ýar lan ma gy göz öňün de tu tul ýar.

Res mi na ma la ruň bir bö le gi oba 
ho ja lyk pu da gyn da hyz mat daş ly
gy na zar la ýar. Hu su sanda, Ga za
gys tan dan Ita li ýa eko lo gi ýa taý dan 
aras sa önüm le riň ibe ri li şi ni art dyr
ma ga we bi le lik dä ki gaý ta dan iş le

ýän önüm çi lik le riň işe gi ri zil me gi ne taý ýar.
Bel le ni lip ge çil ýär, 2024nji ýy lyň jem le ri ne 

gö rä, Ga za gys tan bi len Ita li ýa nyň ara syn da ky 
ha ryt do la ny şy gy 19,9 mil liard ABŞ dol la ry na 
ba ra bar bol dy.

ran si ýa bi len Wýet nam je mi ba ha sy €9 
mil liard bo lan şert na ma la ry bag laş dy. 
Bu ba ra da So sia lis tik Res pub li ka döw

let sa pa ry ny ama la aşy ran Fran si ýa nyň Pre zi den ti 
Em ma nu el Mak ron žur na list le re ha bar ber di.

“Bu sa pa ryň çäk le rin de €9 mil
liard lyk şert na ma lar gol çe kil di” 
di ýip, Mak ron aýt dy. Onuň çy ky
şy nyň wi deo ýaz gy sy Ýe li sey köş
gü niň “X” jem gy ýet çi lik to ru nyň 
sa hy pa syn da gör ke zil di.

– Şert na ma lar ho wa ulag la ry we de mir ýol pu dak
la ry bi len bir ha tar da, äh li esa sy ugur lar bo ýun ça bag
la şyl dy. Bu şert na ma lar go ra nyş, awia si ýa we ener
ge ti ka ýa ly ugur lar da iki döw le tiň ara syn da ky berk 
gat na şyk la ryň ny şa ny dyr – di ýip, Mak ron bel le di.

Fran si ýa hä zir ki wagt da Wýet na myň Ýew ro pa
da ky bä şin ji uly söw da hyz mat da şy dyr. 2024nji 
ýyl da iki ýur duň ara syn da ky ha ryt do la ny şy gy 
$5,42 mil liard bo lup, 2023nji ýyl bi len de ňeş di ri
len de 12,9% art dy. Fran si ýa hä zir ki wagt da Wýet na

ma ma ýa goý ýan 147 ýur duň we se
bi tiň ara syn da 16njy orun da dur ýar. 
Ol ýer de Fran si ýa nyň je mi $3,95 
mil liard möç be rin dä ki 700 sa ny ma
ýa go ýum tas la ma sy he re ket ed ýär.

Şeý le hem Fran si ýa Wýet na ma dür li grant kö
mek le ri ni ama la aşyr mak da öň de ba ry jy Ýew ro pa 
ýur du dyr. Pa riž Ha no ýa €16,7 mil liard möç be rin de 
ýe ňil lik li karz be rip, inf rast ruk tu ra, oba ho ja ly gy, ýa
şyl se na gat, ma li ýe we teh no lo gi ýa ge çi ri ji lik ugur
la ryn da ky tas la ma la ra aý ra tyn äh mi ýet ber ýär.

Aliýew we Ärdogan howa menziliniň 
açylyş dabarasyna gatnaşdy

zer baý ja nyň Ga raş syz lyk gü nün de 
La çin et ra byn da gur lan hal ka ra ho wa 
men zi li niň açy lyş da ba ra ys ge çi ril di. 

Oňa Azer baý jan Res pub li ka sy nyň Pre zi den ti Il
ham Ali ýew bi len Tür ki ýe Res pub li ka sy nyň Pre
zi den ti Re jep Ta ýyp Är do gan gat naş dy lar.

Pre zi dent ler ho wa men zi li niň açy lan dy gy
ny ala mat lan dyr ýan toý ba gy ny kes di ler. Ola ra 
La çyn hal ka ra ho wa men zi li niň ny şan ly açar
ları gow şu ryl dy. Döw let Baş tu tan la ry tä ze ho wa 
men zi lin de dö re di len şert ler bi len ta nyş dy lar.

Bu mö hüm inf rast ruk tu ra des ga sy 2021nji 
ýy lyň aw gust aýyn da gu ru lyp baş lan dy. Ho wa 
men zi li niň düý bi Pre zi dent Il ham Ali ýew we onuň 

maş ga la sy Meh ri ban Ali ýe wa ta ra pyn dan tu tu
lyp dy.

Ho wa men zi lin de uzyn ly gy 3000 metr we 
ini 60 metr bo lan uçuşgo nuş zo la gy gur lup, äh li 

gör nüş li uçar la ry ka bul et mä ge müm kin
çi lik dö re dil ýär. 5000 ine dör dül 

metr meý da ny bo lan 
ter mi nal bir 

sa gat da azyn dan 200 ýo lag çy ny ka bul edip 
bil ýär. Ter mi nal da “VIPza ly”, ha sa ba alyş we 
howp suz lyk ul gam la ry, ýük ka bul ediş no kat la
ry, söw da no kat la ry hemde gar ba nyş ha na bar. 

Hal ka ra howp suz lyk ka da la ry na la ýyk do lan
dy ryl ýan aw to mat laş dy ry lan uçuş do lan dy ryş 
di ňi hem gu rul dy. Bu ýer ler de dö re di len inf rast
ruk tu ra ICAO we IATA stan dart la ry na la ýyk lyk da 
howp suz uçuş la ry üp jün ed ýär.

La çin et ra by nyň Gor çu oba syn da, de ňiz de re
je sin den 1700 metr be lent lik de ýer leş ýän ho wa 
men zi li 130 gek tar dan gow rak meý da ny eýe le ýär. 
Bu ho wa men zi li Azer baý ja nyň iň be ýik be lent li
gin de ýer leş ýän ho wa men zi li dir. La çin şä he rin

den 30 km, Şu şa şä he rin den 70 km, 
Kel ba žar dan 60 km uzak lyk

da ýer leş ýär.
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